
C

M

Y

k

C

M

Y

k

Email: 14october@14october.com❊  16 صفحة ❊  الأربعاء  9  يناير  2013م ❊  الموافق   27   صفر  1434 هـ   ❊  العدد 15659  ❊  السنة الرابعة والأربعون❊ السعر  50 ريالًا

   ) التفا�صيل �ص 2 (

   ) راجع �ص 2 (

>>6

مجلس النواب في جلسته أمس

مجلس الوزراء في اجتماعه الاسبوعي أمس

>>6

>>6

>>6

مخصوص

اهداف الثورة اليمنية
التحرر من الاس��تبداد والاستعمار ومخلفاتهما وإقامة حكم جمهوري عادل وإزالة 

الفوارق والامتيازات بين الطبقات. 
بناء جيش وطني قوي لحماية البلاد وحراسة الثورة ومكتسباتها. 

رفع مستوى الشعب اقتصادياً واجتماعياً وسياسياً  وثقافيا. 
 إنش��اء مجتم��ع ديمقراط��ي تعاوني ع��ادل مس��تمد أنظمته من روح الإس�الم  

الحنيف. 
 العمل على تحقيق الوحدة الوطنية في نطاق الوحدة العربية الشاملة. 

 احت��رام مواثي��ق الأمم المتح��دة والمنظمات الدولية والتمس��ك بمب��دأ الحياد 
الايجاب��ي وعدم الانحياز والعمل على إقرار الس�الم العالمي وتدعيم مبدأ  التعايش 

السلمي بين الأمم.

❊ �صنعاء / �سب�أ:
واصل مجلس النواب في جلسته 
رئيس  ب��رئ��اس��ة  أم��س  المنعقدة 
الراعي  علي  يحيى  الأخ  المجلس 

مناقشته لمواد وأحكام مشروع قانون 
بشأن المحافظة على المدن والمعالم 
والمناطق التاريخية وتراثها الثقافي 
العمراني في ضوء تقرير لجنة الإعلام 

والثقافة والسياحة.
وأش���ارت م��واد وأح��ك��ام مشروع 

والتعديلات  القانون 
المطروحة حولها

❊ �صنعاء / �سب�أ:
 وافق مجلس الوزراء في اجتماعه الاسبوعي أمس برئاسة رئيس المجلس الاخ 
محمد سالم باسندوة، على مشروع البرنامج الوطني للحفاظ على الاوقاف، وذلك بما 
لايتعارض مع قانون الوقف الشرعي النافذ، حيث يمثل البرنامج مصفوفة متكاملة 
من المهام والاجراءات التنظيمية والتشريعية والادارية والمالية التي ينبغي انجازها 

بهدف الارتقاء بدور الاوقاف.
 ووجه المجلس جميع الوزراء ورؤساء الاجهزة المركزية والمحلية التعاون والتنسيق 
مع وزير الاوقاف والارشاد لتنفيذ المهام والاهداف المحددة في البرنامج الوطني 
للحفاظ على الاوقاف، ومعالجة مشكلات الوقف واستكمال مشروع حصر وتوثيق 
اراضي وممتلكات الاوقاف، اضافة الى تحديث وتطوير البناء المؤسسي للوقف، واقامة 

مشاريع وقفية نوعية.
 واستعرض مجلس الوزراء تقرير اللجنة الوزارية المكلفة بحصر جرحى الاحداث 
لعامي 2011م و2012م.. وأكد بهذا الخصوص على التسريع باستكمال اجراءات 
تسفير الجرحى اصحاب الدعوى القضائية الى الخارج، مؤكدا استكمال حصر وتقييم 
الحالات الاخرى والتعامل معها بناء على تقارير اللجان الطبية المنبثقة عن اللجنة 

والمعتمدة منها، على ان يتم فتح حساب خاص باللجنة لهذا الغرض.
 وناقش مجلس الوزراء تقرير وزير التعليم العالي والبحث العلمي بشأن معالجة 
طلبات واحتياجات الابتعاث الخارجي والمنح الداخلية خلال الفترة الانتقالية، والمتضمن 
مقترحات بمعالجة تراكم طلبات الابتعاث والمنح الداخلية والخارجية .. وأقر المجلس 
بعد نقاشات مستفيضة احالة التقرير الى المجلس الاعلى للتعليم العالي للدراسة 
وتحديد الضوابط والشروط الخاصة بالابتعاث والمنح وان تقوم هذه العملية على 
مبدأ تكافؤ الفرص والتركيز على التخصصات العلمية النوعية التي تحتاجها التنمية، 

ورفع تقرير الى المجلس للمناقشة واتخاذ ما يلزم.

الحكومة توافق على مشروع البرنامج الوطني للحفاظ على الأوقافالبرلمان يواصل مناقشة قانون المحافظة على المدن التاريخية

تعيين اليعري مستشاراً لوزارة التربية والتعليم

تعيين محبوب علي مستشاراً للرئيس للشؤون الإعلامية

❊ �صنعاء/ �سب�أ:
صدر امس القرار الجمهوري رقم )1( لسنة 2013م 

بتعيين حسن محمد علي اليعري مستشاراً لوزارة التربية 
والتعليم.

❊ �صنعاء / �سب�أ:
لسنة   )3( رقم  الجمهورية  رئيس  قرار  أمس   صدر 

2013م بتعيين محبوب علي القباطي مستشاراً لرئيس 
الجمهورية للشئون الإعلامية.

إنشاء لجنتين لمعالجة قضايا الأراضي والموظفين المبعدين بالمحافظات الجنوبية

قرارات رئاسية لمعالجة قضايا الأراضي والموظفين المبعدين بالمحافظات الجنوبية

❊ �صنعاء / �سب�أ:
)2( لسنة  رقم  الجمهورية  رئيس  ق��رار   صدر أمس 
2013م بإنشاء وتشكيل لجنتين لمعالجة قضايا الأراضي 
والموظفين المبعدين عن وظائفهم في المجال المدني 

والأمني والعسكري بالمحافظات الجنوبية.
 فيما يلي نصه:

 رئيس الجمهورية:
بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

وعلى مبادرة مجلس التعاون الخليجي وآليتها التنفيذية 
الموقعتين بتاريخ 23 /11 /2011م.

بالأراضي  المتعلقة  القضايا  معالجة  على  وحرصاً 
والموظفين في المحافظات الجنوبية وفي سبيل إنجاز 
الحوار الوطني والمصالحة الوطنية ونظراً لما تقتضيه 

المصلحة العامة.
قـــــــــــــــــــرر

مادة )1( تنشأ بموجب هذا القرار لجنتان على النحو 
الآتي:

أ : لجنة نظر ومعالجة قضايا الأراضي، وتشكل من الإخوة 

التالية أسماؤهم:
1 - القاضي/ صالح ناصر طاهر قاسم

2 - القاضي/ علي عطبوش عوض محمد
3 - القاضي/ داوود عبده أحمد المعشري

4 - القاضي/ محمد عمر باشبيب
5 -القاضي/ يحيى محمد عبدالله الإرياني.

عن  المبعدين  الموظفين  قضايا  معالجة  لجنة  ب: 
وظائفهم في المجال المدني والأمني والعسكري، وتشكل 

من الإخوة التالية أسماؤهم:
1 - العقيد/ حسين عبدربه صالح عبدان

2 - الرائد/ خالد محسن العكيمي
3 - العميد/ سالم عبدالله العطاس

4 - القاضي/ سهل محمد حمزة
5 - القاضي/ علوي عبدالله قاسم الأديمي

6 - العميد/ علي عبيد صالح
7 - القاضي/ علي عوض بن هامل 
8 - القاضي/ ناصر علي عبده علاو 

9 -القاضي/ نورا ضيف الله محمد قائد 

الرئيس يوجه الشورى بترشيح قائمة 
لعضوية الهيئة العليا لمكافحة الفساد 

رئيس مجلس النواب يشيد بعلاقات التعاون بين اليمن والبنك الإسلامي للتنمية
❊ �صنعاء / �سب�أ:

 استقبل رئيس مجلس النواب يحيى علي الراعي أمس 
مدير شعبة الإقليم للدول العربية الآسيوية في البنك 
والممثل  موسى  الماجد  عبد  حسن  للتنمية  الإسلامي 
العزي  اليمن  في  للتنمية  الإسلامي  للبنك  الميداني 

المنصوب.

القروض  اتفاقيات  بعض  لاستعراض  اللقاء  وكرس 
المبرمة بين حكومة بلادنا والبنك الإسلامي للتنمية التي 
هي محل دراسة ومناقشة لدى اللجان البرلمانية المعنية 
وخاصة اتفاقية قرض مشروع المعرفة القرائية والمهنية 

مشروع  قرض  واتفاقية  الفقر  ومكافحة 
تنمية الثروة السمكية واتفاقية 

❊ �صنعاء / �سب�أ:
 ذكرت وكالة الأنباء اليمنية )سبأ( 
أن الأخ عبدربه منصور هادي رئيس 
الجمهورية أصدر يوم الأحد توجيهات 
الشورى  مجلس  وأعضاء  رئيس  إلى 
بترشيح قائمة لعضوية الهيئة الوطنية 
العليا لمكافحة الفساد بديلة عن الهيئة 

الحالية.
الرئيس  الأخ  توجيهات  وقضت   
بان يقوم مجلس الشورى بالإجراءات 
عليا  وطنية  هيئة  لترشيح  القانونية 
الهيئة  عن  بديلة  الفساد  لمكافحة 
قائمة من  ترشيح  الحالية من خلال 
تمهيدا  الهيئة  لعضوية  30 شخصا 
لتقديمها إلى مجلس النواب لتزكية 
أحد عشر شخصا من بين تلك القائمة 

ورفعهم إلى رئيس الجمهورية ليصدر 
قرارا بتعيينه.

 يشار إلى أن المادة )9( من قانون 
مكافحة الفساد رقم )39( لسنة 2006م 

تنص على الآتي:
أ – تشكل الهيئة من أحد عشر   
الخبرة  فيهم  تتوفر  ممن  ع��ض��واً 
والنزاهة والكفاءة على أن تمثل في 
المدني  المجتمع  منظمات  الهيئة 

والقطاع الخاص وقطاع المرأة.
ب - يشترط في المرشح لعضوية 

الهيئة ما يلي :-
- أن يكون يمني الجنسية.

- أن لا يقل عمره عن أربعين عاماً.
مؤهل  على  ح��اص�اًل  يكون  أن   -

جامعي على الأقل.

- أن لا يكون قد صدر بحقه حكم 
قضايا  من  قضية  في  ب��ات  قضائي 
بالشرف  مخلة  قضية  في  أو  الفساد 
والأمانة ما لم يكن قد رد إليه اعتباره.
إلى  ال��ش��ورى  مجلس  يقدم   - ج 
مجلس النواب قائمة مرشحين تتضمن 
فيهم  تتوفر  ممن  شخصاً  ثلاثين 
الشروط الواردة في الفقرتين )أ ، ب( 

من هذه المادة.
د - يزكي مجلس النواب عن طريق 
الاقتراع السري أحد عشر شخصاً من 

بين قائمة المرشحين.
هـ - ترفع هيئة رئاسة مجلس النواب 
إلى رئيس الجمهورية أسماء الأحد عشر 
الفائزين بأغلبية الأصوات ليصدر قراراً 

بتعيينهم.

في رسائل تهديد تلقاها عمداء كليات الشريعة بالأزهر من طلاب الدعوة السلفيةالزعبي يدعو المعارضة السورية إلى حوار على أساس »احترام السيادة الوطنية«	

الأحزاب والانتخابات حرام.. وهدم الآثار الفرعونية واجب شرعي ❊ دم�شق/ متابعات:
دعا وزير الاعلام السوري عمران الزعبي “جميع قوى 
المعارضة” الى المشاركة في حوار وطني يعتمد على 
“احترام السيادة الوطنية ورفض التدخل الاجنبي”، مشيرا 
الى انعقاد مجلس الوزراء السوري امس الثلاثاء لوضع 
آليات تنفيذ خطة الرئيس السوري بشار الاسد لحل الازمة 

في البلاد. 
ونقلت وكالة الانباء الرسمية السورية )سانا( عن 
الزعبي تأكيده “على ان الدعوة مفتوحة وموجهة الى 
جميع قوى المعارضة للمشاركة في حوار وطني يعتمد 
على معطيات احترام السيادة الوطنية ورفض التدخل 
الاجنبي بكل أشكاله ورفض اعمال الهيمنة والوصاية 

على القرار الوطني”.
واشار الى انه ستكون “هناك لجنة من مجلس الوزراء 
للبدء بالاتصال مع كل القوى والشخصيات السياسية 
الحوار  مؤتمر  لعقد  تمهيدا  والمجتمعية  والوطنية 
الوطني”. وقال ان “النقاش طويل وشامل وصعب لان 
هناك الكثير من الاراء والمقترحات والمفاهيم”، مضيفا 

انه “يتناول كل الجوانب بدءاً من العنف والارهاب ووجود العناصر 
والتنظيمات الارهابية مرورا بالقضايا الاقتصادية وقضايا الحريات 

العامة وحقوق الانسان وقضايا الموقوفين وتفاصيل وجوهر الحوار 
الوطني وكيف يجب أن يتم ومع من”.

وكان الرئيس الاسد قدم الاحد في خطاب مباشر القاه في دار 

الاوبرا في وسط دمشق )حلا سياسيا( يقوم على ثلاث 
مراحل وبنود عدة، بينها الدعوة الى مؤتمر وطني 
العسكرية.  العمليات  وقف  بعد  الحكومة  باشراف 
ورفض الرئيس الاسد اي حوار مع “عصابات تؤتمر من 
الخارج، قائلا “سنتحاور مع كل من خالفنا بالسياسة، 
سنحاور احزابا لم تبع وطنها للغريب، سنحاور من القى 
السلاح.. سنكون شركاء حقيقيين مخلصين لكل من 
يعمل لمصلحة سورية وامنها واستقرارها”. واشار الى 
ان “الحكومة القائمة” ستكلف “بادارة هذا الموضوع 
وبوضع التفاصيل والتوسع في هذه العناوين وتقدم 
هذه الرؤية على شكل مبادرة خلال الأيام القليلة 

القادمة وتتابع بعدها كل هذه المراحل”.
وبناء عليه، دعا رئيس الوزراء السوري وائل الحلقي 
الاثنين اعضاء الحكومة الى اجتماع يضعون فيه 
آليات اقتراح حل الازمة السورية الذي اعلنه الرئيس 
السوري. والتأم مجلس الوزراء امس الثلاثاء، وقال 
الزعبي “ان مجلس الوزراء في حالة انعقاد لتنفيذ 
الافكار  وتنفيذ  الآليات  لوضع  الرئاسي  التكليف 
والبرنامج الوطني التي تضمنتها كلمة السيد الرئيس بشار الاسد 

لحل الازمة في سورية”.

❊ القاهرة/ متابعات:
تلقى عمداء كليات الشريعة بالأزهر 
الدعوة  رس��ائ��ل تهديد، م��ن ط�الب 
السلفية بالجامعة، على سبيل الاستتابة، 
تطالبهم بالتبرؤ من العقيدة الأشعرية، 

التي وصفوها بعقيدة الزيغ والفساد.
وطالبت الرسائل أساتذة الجامعة، 
والعمداء بالإقلاع عما سمته بالعقيدة 
وإفساد  الأعمى  والتقليد  الكفرية، 
الأزهريين  ه��ددت  العلم، كما  طلاب 
باتخاذ موقف حاسم ضدهم، في مرحلة 

التمكين.
وجاء في البيان المرفق بالرسالة، إن 
ثوابت الدعوة السلفية تتمثل في أن 
النقاب فرض، والتعدد في الزواج واجب 
وسنة متبعة، والمرأة المسلمة مكانها 
البيت، ولا ولاية لها، وأن الديمقراطية 
والعلمانيين  الليبراليين  وأن  كفر، 
تسميتهم  يجوز  لا  كفار،  والنصارى 

بالمسيحيين، ولايجوز تهنئتهم بأعياد 
الميلاد.

ووصف البيان، الاشتغال بالسياسة 

بأنه حرام، والأحزاب والمجالس النيابية 
والدستور بأنها من الباطل، وأضاف: إن 
كانت سلمية،  وإن  حرام  المظاهرات 
السلفية،  الدعوة  لإع�الء  تجوز  بينما 
كما لا يجوز الخروج على الحاكم، وإن 
كان يظلم الناس ويأخذ أموالهم، بل 
الصبر عليه ووعظه، وقال إن العقيدة 
السلفية ترى أن المعابد الأثرية ديار 
كفر، والتماثيل حرام والعمل بالسياحة 
والفنادق حرام ويجب هدم الآثار؛ لأنها 

أصنام يوجد من يعبدها.
وقال الدكتور بكر زكي عوض، عميد 
كلية أصول الدين بجامعة الأزهر، إن 
عمداء الكليات الشرعية تلقوا تهديدات 
السلفية  الدعوة  طلاب  من  وبيانات 
الأشعرية  العقيدة  وترك  بالاستتابة 
وتكفير من لا يتبنون الفكر السلفى، 

التهديدات  ووص���ف 
بالسفه العقلى

وزارة الدفاع تنفي مزاعم إقامة 
)3( قواعد عسكرية أمريكية في اليمن

❊ �صنعاء / �سب�أ:
خبر  الدفاع من  وزارة  في   سخر مصدر عسكري مسؤول 
نشرته صحيفة )الشارع( في عددها الصادر امس وزعمت فيه 
بأن الولايات المتحدة الأميركية تخطط لبناء أكثر من ألف وحدة 

سكنية تستوعب جنودها في 3 قواعد عسكرية في اليمن.
وأكد المصدر أن اليمن بلد ذات سيادة ولن يسمح لأي دولة 
كانت بإقامة قواعد عسكرية أجنبية على أراضيه سواء كان ذلك 
في أرخبيل سقطرى أو جزيرة ميون أو في قاعدة العند، كما زعمت 

)الشارع(.
وقال المصدر :”على تلك الصحف أن لا تتعامل مع اليمن على 
أنه أرض مفتوحة لإقامة القواعد الأجنبية وبناء المدن السكنية 
للجنود الأجانب لأي سبب كان، فاليمن يعتمد اعتمادا كاملا في 
حفظ الأمن والاستقرار على قواته المسلحة والأمن وكل أبنائه 
الأوفياء، كما أن العدد المحدود من جنود المارينز المتواجدين 
في السفارة الأمريكية مهمتهم وقتية وسيعودون إلى بلادهم 

لأن مسؤولية حماية السفارة والسفارات الأخرى 
في العاصمة صنعاء وجميع العاملين بها هي

الشيخ/ ياسر برهاميوزير الإعلام السوري عمران الزعبي


